CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

                        «<<AUTOGRAFO>>»

  PROJETO DE LEI Nº          /2021

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS INSTALAÇÕES QUE
ABRIGAM O GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, CONFORME ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                        «APROVACAO»

Art. 1º - As instalações destinadas ao Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Porto Feliz passam a denominar-se “José Roberto Ercolin”.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotação

própria, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, 06 DE JULHO DE 2021.

Vereador Marcelo Pacheco da Cunha

«LOCAL»

«ASSINATPRES»

 «CARGOPRES»

«ASSINAT1SECR»   «ASSINAT2SECR»

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

José Roberto Ercolin nasceu na cidade de Tietê no dia 06 de fevereiro de
1963, filho de Cacilda Capelini Ercolin e João Baptista Ercolin.  Em companhia dos
pais mudou-se para Porto Feliz após a aquisição de um estabelecimento comercial
nesta cidade sob a denominação de “Cantina Monções”.  Estudou no Externato São
José e desde criança foi tomado por sua maior paixão, ou seja, o amor pelo rádio.

Na Rádio Emissora Porto-Felicense deu os seus primeiros passos na

radiodifusão e graças à sua grande competência profissional foi contratado pela Rádio
Jovem Pan de São Paulo.  Naquela conceituada emissora paulista trabalhou como
repórter esportivo ao lado dos maiores nomes da crônica esportiva brasileira.

Em 1990 foi escolhido como o repórter esportivo revelação do rádio

brasileiro, fato que lhe deu a Bola de Ouro, um dos troféus mais cobiçados do
jornalismo esportivo deste país.

Por mais de 30 (trinta) anos José Roberto Ercolin foi âncora do Jornal da

Manhã, programa transmitido diariamente pela Rádio Jovem Pan Sorocaba, cujo
trabalho lhe rendeu a Comenda da Ordem do Mérito – uma das maiores honrarias do
país – que lhe foi outorgada pelo Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.

«CARGO1SECRET»   «CARGO2SECRET»

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Por diversas vezes José Roberto Ercolin participou de solenidades públicas

realizas pela Câmara Municipal de Porto Feliz, atuando como apresentador no
Plenário da Casa Legislativa com raro brilhantismo.

José Roberto Ercolin era cidadão porto-felicense por outorga desta Casa de

Leis, e faleceu nesta cidade no dia 13 de março de 2021, com apenas 58 (cinquenta e
oito) anos de idade.  Ao atribuirmos o seu nome às instalações que abrigam a
Presidência da Câmara Municipal de Porto Feliz, estaremos prestando singela
homenagem a um cidadão ilustre que, pelo dom da palavra, enalteceu o nome desta
cidade pelos quatro cantos do Brasil.